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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou glycerolu a jeho využitím v kosmetice. Dále pak jeho

charakteristikou, možnostmi jeho výroby a využitím v různých kosmetických prostředcích.
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ABSTRACT

The work deals with problematic of glycerol and its use in cosmetics.

Furthermore, the characteristics of glycerol, possibilities of its production and its

utilization in various cosmetic products are described.
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ÚVOD

Pod pojmem kosmetika se rozumí nejen činnost pečující o lidské tělo, ale také prostředky

a látky, které se pro tyto účely používají [1].

Složení kosmetických prostředků se značně liší podle typu výrobku a povahy jejich

použití. Některé látky se mohou ve složení prostředků vyskytovat častěji,

protože v nich plní určitou nezastupitelnou roli. Jednou z těchto látek je právě glycerol,

který je důležitou biogenní organickou sloučeninou, jelikož je obsažen ve formě svých

esterů v tucích [2].

Slovo glycerol je odvozeno od dvou jeho význačných vlastností, a to jeho sladké chuti

a značné viskozity. Základem je řecké slovo glykys, česky sladký a latinské slovo cera,

čili vosk [2].

Glycerol je díky své vlastnosti vázat vodu z okolního prostředí často používán nejen

v mnoha průmyslově vyráběných kosmetických prostředcích, ale i v receptech

pro domácí kosmetiku, kde působí jako účinné zvlhčovadlo. Od začátku druhé poloviny

dvacátého století, kdy došlo k objevu jeho efektivní a ekonomicky levné syntézy z propenu

může být nalezen v širokém spektru kosmetických výrobků sahajícím od mýdel

až po zubní pastu.
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1 HISTORIE GLYCEROLU

Glycerol byl objeven švédským chemikem německého původu Karlem Wilhelmem

Scheelem v roce 1781. Scheele byl prvním známým chemikem, který ho objevil

a charakterizoval spolu i s mnoha dalšími látkami, jako je kyselina vinná, citronová,

mléčná, a mnoho dalších. Zjistil, že glycerol pomáhá chránit buňky a tkáně před mrazem.

Tato skutečnost byla pak využívána v procesu zmýdelňování [3].

Proces zmýdelňování ovšem nebyl až do r. 1889 vůbec znám. Glycerol byl proto komerčně

vyráběn většinou z průmyslové výroby svíček (tehdy svíčky byly vyráběny z živočišných

tuků). V roce 1889 byla ona očekávaná cesta oddělení glycerolu z mýdla nakonec

zrealizována [3].

Po roce 1948 následoval objev, kdy mohl být propen převeden na glycerol několika

cestami. Syntéza glycerolu z propenu byla také možná, a proto byl syntetický glycerol

produkován v roce 1943 I. G. Farbenem v Oppau a roku 1948 Shellem v Hustonu. Od roku

1949 byl glycerol získáván z glyceridů ve formě tuků a olejů, ale postupem času byla

výroba syntetického glycerolu zvyšována, dokud se v roce 1965 tato výroba nevyhoupla

na 60 % tržní poptávky [4].
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2 CHARAKTERISTIKA GLYCEROLU

Glycerol je bezbarvá viskózní kapalina bez zápachu, sladké chuti. Jedná se o trojsytný

alkohol jehož sumární vzorec je C3H8O3, dále se objevuje pod systematickým názvem

propan-1,2,3-triol a triviální název je glycerol s molární hmotností 92,0932 g/mol

a indexem lomu 1,473. Glycerol je při pokojové teplotě kapalina. Jeho bod tání je 17,8 °C

a bod varu 290 °C. Bod tuhnutí závisí na koncentraci, u čistého glycerolu je +18 °C,

pro 80% je -16 °C a pro 50% je -30 °C. Glycerol je ovšem silně hygroskopický,

takže ve vysoké koncentraci dlouho nevydrží, tudíž se vyskytuje víceméně

jen jako kapalina s viskozitou 1,48 Pa.s (při 20 °C). S jeho hustotou 1,26 g/cm
3

je neomezeně mísitelný s vodou [2].

Glycerol lze snadno identifikovat jak podle registračního čísla CAS: 56-81-5,

tak podle čísla EC: 200-289-5. Jako potravina je na obalech označován jako E422 [2].

Ve zředěném stavu a malém množství se používá ke zvlhčování pokožky a sliznic

a je velmi dobrý hydratant, neboť váže atmosférickou vlhkost a tím ji přenáší do povrchu

těla. Je zde nezbytné, aby byl glycerol použit ve zředěném stavu, protože jinak

by jeho účinnost byla velká a projevila by se spíše až vysoušením pokožky [5].

http://cs.wikipedia.org/wiki/Viskozita
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kapalina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alkoholy
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3 VÝROBA GLYCEROLU

Glycerol se získává jako vedlejší produkt při přeměně tuků a olejů na mastné kyseliny

nebo mastné kyseliny s methylestery. Tento typ glycerolu je známý jako nativní neboli

přírodní glycerol, na rozdíl od syntetického glycerolu. Mezi jiné metody výroby patří

například kvašení cukru nebo hydrogenace sacharidů, ty ale nejsou průmyslově důležité

[6].

3.1 Výroba glycerolu procesem zmýdelnění

Glycerol je součástí triacylglycerolů (Obr. 1). Ty jsou zase hlavní složkou

rostlinných olejů a živočišných tuků. Jsou to estery tvořené jednou molekulou glycerolu

a třemi molekulami mastných kyselin. Jednotlivé navázané řetězce v přirozeně

se vyskytujících triacylglycerolech se liší. Nejčastěji mají navázaných osmnáct atomů

uhlíku. Většina přírodních olejů a tuků obsahuje komplexní směs jednotlivých

triacylglycerolů [7].

Obr. 1. Vzorec triacylglycerolu [6]

Proces zmýdelnění má jako primární cíl výrobu mýdel. Nicméně úzce souvisí a ovlivňuje

také produkci glycerolu. Glycerol zde vzniká jako vedlejší produkt. Tento proces se také

nazývá saponifikace a je definovaný jako alkalicky katalyzovaná hydrolýza tuků za vzniku

alkalických solí mastných kyselin a glycerolu (Rov. 1) [7].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

+ 3 NaOH →

Proces zmýdelnění se provádí třemi metodami, a to buď metodou za studena,

nebo metodou za polotepla, či za tepla [7].

3.1.1 Metoda za studena

Tato metoda patří mezi nejjednodušší metody výroby mýdel. Zde jsou tuky smíchány

se zadaným množstvím hydroxidu sodného nebo draselného rozpuštěného ve vodě. Reakce

je možná pouze za přítomnosti tepla vzniklého rozpuštěním hydroxidu ve vodě a trvá

několik dní. Při tomto procesu zůstává glycerol součástí mýdla [7].

3.1.2 Metoda za zvýšené teploty

Méně často se používá metoda za polotepla, kdy jsou tuky opět smíchány se zadaným

množstvím hydroxidu a následně zahřáty. Teplota, na kterou jsou zahřívány, ale nikdy

nedosáhne bodu varu. Glycerol je v takto připravených mýdlech také neodnímatelnou

součástí [7].

3.1.3 Metoda za tepla

Je to nejvyužívanější metoda výroby mýdel. Směs se zahřívá až k varu,

protože zde vznikají mýdla o vysoké kvalitě, které se dají do značné míry zachovat.

Triaclyglycerol
Glycerol

Sodné soli mastných kyselin

Hydroxid sodný

+ + +

+

(1)
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Dále mohou být znečisťující látky a barviva při varu směsi snadno odstraněny a poslední

výhodou je také to, že může být značná část glycerolu v tucích odebrána. Tato metoda se

liší od předchozích metod tím, že se provádí v několika krocích (Obr. 2). Cílem je zcela

zmýdelnit tuky, poté odstranit co nejvíce glycerolu a oddělit čisté mýdlo, bez dalších

přídavků. Proces trvá šest dní [7].

Obr. 2. Schéma průmyslové výroby mýdla

[8, s. 436]

Při této metodě za varu nejprve dochází ke zmýdelnění tuků v přítomnosti

koncentrovaného roztoku hydroxidu. Ve druhé fázi dochází k promývání směsi solným

roztokem. Tímto roztokem většinou bývá chlorid sodný, který po prolití reakční směsi

obsahuje glycerol, který se následně odstraňuje separací. Ze směsi je možné získat

15 až 20 % glycerolu, podle toho, kolikrát je směs promyta. Získaný glycerol poté prochází

dalším čistícím procesem. Nakonec lze takto získat 95 % glycerolu. Ve třetí fázi

se upravuje pH přídavkem dalšího louhu. Po reakci s tuky dochází k rozdělení reakční


[…]


5.2.8.3 Lesk na rty

Tento druh dekorativní kosmetiky je u žen velmi oblíbený, protože jeho použití není

omezeno věkem spotřebitelky. Je určen k tomu, aby dodal rtům lesk a případně

je i zabarvil. Stejně jako u rtěnek existuje široká škála barevných odstínů. Zpravidla

ale nebývají tak syté. Zde se jedná spíše o stupně neprůhlednosti. Lesk na rty má na rozdíl
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od rtěnky kapalnou formu. Na trhu je k dodání buď ve válcovitých lahvičkách

s aplikátorem nebo v měkké, snadno stlačitelné plastové tubě [53].

Lesk na rty se skládá z mnoha olejů, vosků, hydratantů, silikonů, z barviv, parfémů

a anorganických částic, které odrážejí světlo. Právě oleje a vosky jako je včelí vosk,

lanolín a ozokerit, dávají lesku na rty hladký a vlhký vzhled. Mezi používané hydratanty

se řadí samozřejmě glycerol, jenž zabezpečuje hydrataci rtům po celou dobu nošení lesku

na rty. Glycerol zajistí i fakt, že po smazání lesku zůstávají rty stále vláčné a hydratované.

K tomu, aby lesky na rty odrážely světlo, se stejně jako do rtěnek používá anorganická

látka, slída. Rovněž barviva jsou využívána tatáž, ale v odlišných koncentracích. Lesky

na rty se ale odlišují od rtěnek nejen svou kapalnou formou a tím, že více odrážejí světlo,

ale také velkým množstvím příchutí. Tyto příchutě jsou většinou ovocné

nebo pepermintové, mohou ale být i speciální, jako je např. příchuť čokolády, vanilky

nebo šampaňského [53].

Lesky na rty mohou nejen dodat rtům lesk a barvu, mohou také opticky zvětšit objem rtů.

Tohoto efektu je využíváno především přídavkem většího množství látek, které odrážejí

světlo. Do některých lesků jsou přidávány i látky, které způsobují pálení rtů. Kůže

na pálení reaguje zčervenáním a mírným opuchnutím, a tím je dosaženo kýženého

zvětšení. Tento efekt ale trvá pouze při nanesené vrstvě prostředku [53].

5.3 Role glycerolu v zubní hygieně

Základem pro dosažení a udržení zdravých dásní a zubů je nejen pravidelná a důsledná

ústní hygiena, ale také správná technika čištění zubů. Cílem čištění zubů je co nejlépe

a nejefektivněji odstranit bakteriální plak, který se vytváří na zubech. Aby bylo

dosaženo co nejlepších výsledků čistoty zubů, nedráždění dásní, a tím zároveň snížení

rizika zánětu dásní a parodontózy, je nezbytný správný výběr dentálních pomůcek.

Mezi dentální pomůcky patří zubní kartáčky, mezizubní kartáčky, dentální nitě, zubní

pasty a ústní vody [54].

5.3.1 Zubní pasta

Zubní pasta je strukturou pasta nebo gel. Společně se zubním kartáčkem se používá

pro zdraví zubů a dásní a pro zlepšení estetického vzhledu [55].

Komerční zubní pasta je složená z vody, která v celkovém obsahu tvoří 40 %.

Dále z 50 % brusnými prostředky, jinak také abrazivy a nakonec z 1 až 4 % pojidly
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(glycerol), fluoridem, pěnidly, příchutěmi a barvivy. Konkrétní složení zubní pasty se liší

od druhu a výrobce. Všechny ingredience jsou uvedeny na obalu příslušné pasty [55].

Aby byla zubní sklovina lépe odolná vůči sníženému pH a působení kyselin, napomáhají

jí sloučeniny fluoru. Jedná se především o fluorid cínatý, fluorid sodný, aminfluorid

nebo monofluorofosforečnany (MFP). Podle odborných studií zubní pasty s fluoridy

při pravidelném používání snižují kazivost zubů o 20 až 30 % [55].

Brusné částice působí na zubní sklovinu a odstraňují z ní zubní plak a skvrny. Nejčastěji

používaný je oxid křemičitý, uhličitan vápenatý, hydrogenfosforečnan

vápenatý, hydratovaná silika a mnoho dalších. Brusný účinek abraziv samozřejmě závisí

nejen na velikosti, ale i tvrdosti, tvaru a počtu abrazivních částic. Pokud je v prostředku

nadmíra abraziv, je možné, že postupně dojde k poškození skloviny [55].

Glycerol má v zubních pastách za úkol, udržet ji vláčnou a zabránit jejímu vyschnutí

po setrvání na vzduchu. Také musí v určité míře zanechávat pocit vlhkosti v ústech během

čištění a v zápětí po dočištění [56].

Glycerol, sorbitol a propenglykol jsou běžně používanými látkami v zubních

pastách. Glycerol a sorbitol také zubní pastu oslazují, i když to není jejich hlavní

funkcí [56]

Bělící prostředky na zuby také obsahují glycerol. Je zde používán hlavně pro svou

účinnost, s jakou dostává zuby bělící látky hluboko do skloviny. Produktům určeným

k bělení zubů tak umožňuje při bělení dosahovat rychlých a kýžených výsledků [56].
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou využití glycerolu v kosmetice. V první části

byly uvedeny obecné poznatky, které se týkají využití a výroby glycerolu v historickém

kontextu, dále pak byly shrnuty jeho charakteristické vlastnosti a poté podrobněji popsány

možnosti jeho výroby a následného čistění.

Na základě bakalářské práce bylo zjištěno, že je glycerol používán převážně

v prostředcích, které jsou primárně určeny k hydrataci kůže, vlasů, popřípadě v zubní

hygieně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV ultrafialové záření

O/V emulze typu olej ve vodě

V/O emulze typu voda v oleji
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