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Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření (pokud se obor dále dělí):
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Název bakalářské práce:

Glycerol v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Michaely Šťastné se zabývá tématem glycerolu

v kosmetice. Úvodní část bakalářské práce se zabývá historií, charakteristikou a výrobou

glycerolu, kde studentka popisuje jak vlastnosti této látky, tak jednotlivé metody výroby.

Dále práce obsahuje kapitolu s názvem Využití glycerolu, kde studentka rozebírá hydratační

vlastnosti. Dle mého názoru by se tato kapitola spíše hodila do kapitoly následující, která se

nazývá Glycerol v kosmetice. V poslední části práce studentka popisuje jednotlivé

kosmetické prostředky, které obsahují glycerol, jako jsou například vlasová kosmetika,

mýdla nebo gely. V těchto jednotlivých kapitolách studentka zbytečně popisuje různé

vlastnosti těchto prostředků, jako je například pěnivost či polarita. Tyto vlastnosti však vůbec

nesouvisejí s glycerolem.

Dále práce obsahuje stylistické a formální chyby.

Bakalářská práce obsahuje 56 zdrojů jak české tak anglické literatury. Co je však zarážející,

je množství internetových odkazů, které jsou uvedeny jako zdroje. Z celkového množství 56

zdrojů je internetových více než polovina. Tato skutečnost úroveň práce značně snižuje.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vyjmenujte další látky, které značíme jako humektanty?

Jaký je rozdíl mezi epilací a depilací?

Proč se glycerol, který se využívá v kosmetice a v potravinách destiluje dvakrát a pro použití

v ostatních odvětvích průmyslu ne?

V Zlín dne 29.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce